

CIRSU Spa

Codice fiscale 00724810676 – Partita iva 00724810676
VIA TURATI, 83 - 64022 GIULIANOVA TE
Numero R.E.A 104163
Registro Imprese di TERAMO n. 00724810676
Capitale Sociale €2.400.000,00 i.v.

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2007

Gli importi presenti sono espressi in unita' di euro

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	31/12/2007	31/12/2006
A) CREDITI VERSO SOCI P/VERS.TI ANCORA DOVUTI		
I) parte gia' richiamata	0	0
II) parte non richiamata	0	0
A TOTALE CREDITI VERSO SOCI P/VERS.TI ANCORA DOVUTI	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
2) Costi di ricerca,di sviluppo e di pubblicita'	1.150	2.300
4) Concessioni, lic., marchi e diritti sim.	896	1.317
7) Altre immobilizzazioni immateriali	16.500	0
I TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	18.546	3.617
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
1) Terreni e fabbricati	769.593	716.202
3) Attrezzature industriali e commerciali	230.229	76.092
4) Altri beni	5.615	7.837
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	87.781	572.644
II TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	1.093.218	1.372.775
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate	0	0
b) imprese collegate	5.183	5.183
1 TOTALE Partecipazioni in:	5.183	5.183

2) Crediti (immob. finanziarie) verso:		
<i>d1) altri esigibili entro es. succ.</i>	775	8.676
2 TOTALE Crediti (immob. finanziarie) verso:	775	8.676
III TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	5.958	13.859
B TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	1.117.722	1.390.251
<hr/>		
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I) RIMANENZE		
1) materie prime, suss. e di cons.	10.891	0
I TOTALE RIMANENZE	10.891	0
II) CREDITI VERSO:		
1) Clienti:		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	453.542	352.375
1 TOTALE Clienti:	453.542	352.375
2) Imprese controllate:		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	4.547.941	6.524.984
2 TOTALE Imprese controllate:	4.547.941	6.524.984
4) Controllanti:		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	4.185.784	3.804.903
4 TOTALE Controllanti:	4.185.784	3.804.903
4-bis) Crediti tributari		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	540.126	550.190
4-bis TOTALE Crediti tributari	540.126	550.190
4-ter) Imposte anticipate		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	204.433	344.498
4-ter TOTALE Imposte anticipate	204.433	344.498
5) Altri (circ.):		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	2.513	901
5 TOTALE Altri (circ.):	2.513	901
II TOTALE CREDITI VERSO:	9.934.339	11.577.851
III) ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizz.)	0	0
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE		
1) Depositi bancari e postali	9.740	143.517

3) Danaro e valori in cassa	54	401
IV TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	9.794	143.918
C TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	9.955.024	11.721.769
D) RATEI E RISCONTI		
2) Ratei e risconti	68.860	6.747
D TOTALE RATEI E RISCONTI	68.860	6.747
TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	11.141.606	13.118.767

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	31/12/2007	31/12/2006
A) PATRIMONIO NETTO		
I) Capitale	2.400.000	2.400.000
II) Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III) Riserve di rivalutazione	0	0
IV) Riserva legale	228.114	300.384
V) Riserve statutarie	0	0
VI) Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	0
VII) Altre riserve:		
a) Riserva straordinaria	0	406.579
m) Riserva per arrotondamento unita' di euro	1	1
o) Riserva non distribuibile ex art. 2426	0	33.241
VII TOTALE Altre riserve:	1	439.821
VIII) Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX) Utile (perdita) dell' esercizio	2.419.399 -	512.089 -
A TOTALE PATRIMONIO NETTO	208.716	2.628.116
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
1) per trattamento di quiescenza e obbl.simili	0	27.365
2) per imposte, anche differite	91.955	112.390
3) Altri fondi	4.242.792	983.086
B TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	4.334.747	1.122.841
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO	11.381	10.102

D) DEBITI

4) Debiti verso banche		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	2.450.797	2.353.826
4 TOTALE Debiti verso banche	2.450.797	2.353.826
7) Debiti verso fornitori		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	409.782	610.688
7 TOTALE Debiti verso fornitori	409.782	610.688
9) Debiti verso imprese controllate		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	2.792.025	5.619.398
9 TOTALE Debiti verso imprese controllate	2.792.025	5.619.398
11) Debiti verso controllanti		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	293.252	257.764
11 TOTALE Debiti verso controllanti	293.252	257.764
12) Debiti tributari		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	339.009	233.583
12 TOTALE Debiti tributari	309.009	233.583
13) Debiti verso ist. di previdenza e sicurez. sociale		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	2.015	1.884
13 TOTALE Debiti verso ist. di previdenza e sicurez. social	2.015	1.884
14) Altri debiti		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	11.987	20.770
14 TOTALE Altri debiti	11.987	20.770
D TOTALE DEBITI	6.298.867	9.097.913

E) RATEI E RISCONTI

2) Ratei e risconti	287.895	259.795
E TOTALE RATEI E RISCONTI	287.895	259.795

TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

11.141.606 13.118.767

CONTI D' ORDINE**31/12/2007****31/12/2006****1) GARANZIE PRESTATE**

2) Altre garanzie personali:

<i>d) favore di altri</i>	3.968.660	30.987
---------------------------	-----------	--------

2 TOTALE Altre garanzie personali:	3.968.660	30.987
1 TOTALE GARANZIE PRESTATE	3.968.660	30.987
2) ALTRI CONTI D' ORDINE - RISCHI - IMPEGNI		
3) BENI DI TERZI PRESSO DI NOI		
<i>d) altri beni di terzi</i>	6.674.498	6.674.498
3 TOTALE BENI DI TERZI PRESSO DI NOI	6.674.498	6.674.498
2 TOTALE ALTRI CONTI D' ORDINE - RISCHI - IMPEGNI	6.674.498	6.674.498
TOTALE CONTI D' ORDINE	10.643.158	6.705.485

CONTO ECONOMICO	31/12/2007	31/12/2006
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	8.239.022	8.731.090
5) Altri ricavi e proventi		
<i>a) Altri ricavi e proventi</i>	336.653	35.286
<i>b) Contributi in c/esercizio</i>	8.923	0
5 TOTALE Altri ricavi e proventi	345.576	35.286
A TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	8.584.598	8.766.376
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) materie prime, suss., di cons. e merci	3.770	7.484
7) per servizi	6.002.118	7.411.221
8) per godimento di beni di terzi	26.590	54.605
9) per il personale:		
<i>a) salari e stipendi</i>	16.576	26.736
<i>b) oneri sociali</i>	10.624	20.179
<i>c) trattamento di fine rapporto</i>	1.356	2.466
<i>d) trattamento di quiescenza e simili</i>	912	0
9 TOTALE per il personale:	29.468	49.381
10) ammortamenti e svalutazioni:		
<i>a) ammort. immobilizz. immateriali</i>	1.571	1.674
<i>b) ammort. immobilizz. materiali</i>	455.275	140.441

<i>d) svalutaz. crediti (att.circ.)e disp.liq.</i>		
<i>d1) svalutaz. crediti (attivo circ.)</i>	0	340.575
d TOTALE svalutaz. crediti (att.circ.)e disp.liq.	0	340.575
10 TOTALE ammortamenti e svalutazioni:	456.846	482.690
11) variazi.riman.di mat.prime,suss.di cons.e merci	10.891 -	0
12) accantonamenti per rischi	2.544.345	0
13) altri accantonamenti	655.004	292.695
14) oneri diversi di gestione	990.433	852.243
B TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	10.697.683	9.150.319
A-B TOTALE DIFF. TRA VALORI E COSTI DI PRODUZIONE	2.113.085 -	383.943 -
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:		
16) Altri proventi finanziari:		
<i>d) proventi finanz. diversi dai precedenti</i>		
<i>d4) da altri</i>	6.719	350.022
d TOTALE proventi finanz. diversi dai precedenti	6.719	350.022
16 TOTALE Altri proventi finanziari:	6.719	350.022
17) interessi e altri oneri finanziari da:		
<i>d) debiti verso banche</i>	87.550	49.563
<i>f) altri debiti</i>	71.909	37.385
17 TOTALE interessi e altri oneri finanziari da:	159.459	86.948
15+16-17±17bis TOTALE DIFF. PROVENTI E ONERI FINANZIARI	152.740 -	263.074
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE		
19) Svalutazioni:		
<i>a) di partecipazioni</i>	0	413.363
19 TOTALE Svalutazioni:	0	413.363
18-19 TOTALE RETT. DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	0	413.363 -
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		
20) Proventi straordinari		
<i>b) altri proventi straord. (non rientr. n. 5)</i>	0	1
20 TOTALE Proventi straordinari	0	1
20-21 TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE	0	1

A-B±C±D±E TOTALE RIS. PRIMA DELLE IMPOSTE	2.265.825 -	534.231 -
22) Imposte redd. eserc.,correnti,differite,anticipate		
<i>a) imposte correnti</i>	33.944	8.420
<i>b) imposte differite (anticipate)</i>	119.630	30.562 -
22 TOTALE Imposte redd. eserc.,correnti,differite,anticipat	136.881	22.142 -
23) Utile (perdite) dell'esercizio	2.419.399 -	512.089 -

Il presente bilancio e' reale e corrisponde alle scritture contabili.

CIRSU Spa

Codice fiscale 00724810676 – Partita iva 00724810676
VIA TURATI, 83 - 64022 GIULIANOVA TE
Numero R.E.A. 104163
Registro Imprese di TERAMO n. 00724810676
Capitale Sociale €2.400.000,00 i.v.

Nota integrativa ordinaria ex Art. 2427 C.C. al bilancio chiuso il 31/12/2007

Gli importi presenti sono espressi in unita' di euro

PREMESSA

Signori Azionisti

Il bilancio chiuso al 31.12.2007 è stato redatto in base ai principi e criteri contabili di cui agli artt. 2423 e seguenti del codice civile così come modificati dal D.Lgs. 17.01.2003 n.6, in linea con quelli predisposti dai Principi Contabili Nazionali e, ove mancanti, con quelli dell'International Accounting Standards Board (IASB) e con l'accordo del Collegio Sindacale, nei casi previsti dalla legge.

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente.

Si precisa inoltre che:

- ai sensi del disposto dell'art. 2423 ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico;
- la società ha mantenuto i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi, così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente senza dover effettuare alcun adattamento;
- non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge;
- la società non si è avvalsa della possibilità di raggruppare le voci precedute dai numeri arabi;

- gli elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema di stato patrimoniale sono stati evidenziati;
- il presente bilancio non è stato consolidato con quello della partecipata SOGESA Spa in quanto il gruppo viene definito ai sensi di legge come piccolo gruppo non avendo superato per due esercizi consecutivi due dei tre parametri quantitativi previsti.

Attività svolte

La nostra società opera nel settore igiene urbana di cui al Dlgs 22/1997 e s.i. e relativi decreti di attuazione e leggi regionali di esecuzione.

Le attività svolte sono:

- Servizio di raccolta e trasporto rifiuti solidi urbani e raccolta differenziata;
- Atteso che la gestione fisica e connesse responsabilità gestionali, come da procedure concorsuali espletate, sono in capo alla controllata Sogesa SpA le seguenti attività:
 - a) Di riciclaggio e compostaggio R.U. con annessa discarica di servizio
 - b) Gestione della Piattaforma tipo A per la valorizzazione dei rifiuti secchi raccolta in maniera differenziata (carta, plastica, vetro, lattine etc)
 - c) Impianto di produzione compost alta qualità;

Le attività sono state svolte regolarmente solo nel periodo antecedente il sequestro preventivo degli impianti, di cui si dirà di seguito, avvenuto il 4 maggio 2006 che ha di fatto interrotto gran parte della attività gestionale.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

La società ha continuato a svolgere la propria attività principale nel settore dell'igiene urbana. Visto il contesto in cui si è operato, la società ha perseguito una linea di gestione che mirava a mantenere i livelli di redditività considerato anche il fatto che nell'anno 2007 il polo tecnologico ha lavorato esclusivamente con i rifiuti conferiti solo dai comuni soci, mentre nel corso dei primi mesi del 2006 furono conferiti anche i rifiuti dei comuni non soci.

La società nel corso dell'anno 2007:

- ha garantito da febbraio 2007 le prestazioni ai fini dell'assolvimento della politica di trattamento e di riduzione dei rifiuti;
- è stato siglato l'accordo per l'affidamento dell'impianto RAEE alla Cooperativa Sociale Ambiente 2000;
- si è attuata una politica di riduzione dei costi di gestione, consistente per esempio nella disdetta del contratto d'affitto dei locali ad uso ufficio c/o via Turati con effetto dall'01.08.2008;
- revisione dei contratti telefonici con adesione ad offerte commerciali con tariffe più convenienti;
- eliminazione di tutte le erogazioni liberali a favore di soggetti con attività sociali non attinenti con l'attività svolta dalla CIRSU SpA;
- scelta dei fornitori più convenienti dopo aver visionato almeno tre preventivi;
- rinuncia da parte della Presidente ai rimborsi spese e taglio dei rimborsi spese ai dipendenti;
- riduzione del numero e dei compensi agli amministratori;
- disdetta del contratto d'affitto con la ditta Leoncini Sas avente ad oggetto il capannone di Roseto.

Inoltre nel corso dell'anno presso il Comune di Giulianova si è avviato, in via sperimentale, il progetto di raccolta differenziata spinto "porta a porta" che però ha interessato solo una parte del comune. Considerato la novità del sistema di raccolta

si sono avuti buoni risultati in termini di raccolta differenziata. Da segnalare che a sostegno di tale sistema di raccolta è nato presso il Comune di Giulianova un gruppo spontaneo di volontari "Amici del riciclo" che ha lavorato all'interno di un camper messo a disposizione dalla partecipata Sogesa SpA. Particolare motivo di orgoglio per la nostra società e per il Comune di Giulianova è il fatto che l'intero progetto ha avuto il riconoscimento della Regione Abruzzo come progetto sperimentale.

Fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio

Per quanto riguarda la prevedibile evoluzione della gestione si informa che in data 27/12/2007, contratto formalizzato in gennaio 2008, sono sopraggiunti altri clienti per l'impianto di smaltimento dei rifiuti in particolare sono i comuni del Consorzio Piomba-Fino. Il conferimento avviene previo trattamento dei rifiuti presso il polo tecnologico e questo comporterà un aumento del fatturato e di conseguenza una maggiore liquidità.

Si sottolinea inoltre il fatto che l'esposizione bancaria per anticipo fatture che al 31.12.2007 era pari a circa € 1.500.000,00 è a tutt'oggi notevolmente migliorata ed è stata ridotta a circa € 270.000,00 con un notevole risparmio di interessi passivi. Tale risultato è stato possibile grazie ad una migliore e costante attenzione al rispetto dei termini di pagamento da parte dei clienti Comuni soci, inoltre si informa che l'ufficio ragioneria sta provvedendo al calcolo degli interessi attivi di mora per i ritardati pagamenti.

Com'è noto la nostra società detiene una partecipazione nell'impresa controllata Sogesa SpA.

In data 28/09/2007 si sono rinnovate le cariche sociali all'interno di Sogesa SpA nominando come amministratori:

per la parte pubblica

- Presidente Gabriele Di Pietro, vice sindaco di Bellante,
- Consiglieri Franco Filippini, sindaco di Mosciano Sant'Angelo e Walter Catarra, sindaco di Notaresco

per la parte privata

- Loris Vanni come amministratore delegato
- Mauro Pasolini presidente ConsCoop.

Le nomine di evidente estrazione politica sono state individuate al fine di verificare lo stato economico, finanziario e gestionale di Sogesa SpA. A svolgere tale compito è stata incaricata la società di revisione Numeralia Srl, che in data 21/01/2008, durante l'assemblea dei soci di Sogesa SpA ha consegnato alla sottoscritta Presidente della CIRSU SpA la relazione finale.

In data 28/01/2008 il CDA di CIRSU SpA ha deliberato di incaricare un legale al fine di valutare le possibili azioni da intraprendere a difesa e tutela della CIRSU SpA in qualità di socio di maggioranza di Sogesa SpA.

In data 25/02/2008 il presidente della Sogesa SpA convocava l'assemblea straordinaria in prima convocazione il 05/03/2008 ed in seconda convocazione il 19/03/2008 essendo allo stato attuale la società in regime ex art. 2447. In data 03/03/2008, non essendo ancora disponibili né la relazione del CDA né quella del Collegio Sindacale la presidente in carica chiedeva con lettere scritte di rendere disponibili tali documenti in tempo utile per la seconda convocazione.

In data 05/03/2008 gli amministratori rispondevano che data la complessità contabile della società si sarebbero impegnati a produrre la documentazione per la seconda convocazione.

In data 19/03/08 presso lo studio del Notaio in Atri Dott. Fajeta Marco il presidente del CDA di Sogesa chiedeva la trasformazione dell'assemblea da straordinaria a ordinaria constatata la disponibilità di una relazione parziale ma assolutamente non

esaustiva. La Presidente in carica del CIRSU SpA ha accettato a condizione che la documentazione fosse pronta in tempo utile per decidere circa le opportune azioni da intraprendere.

Alla data odierna il nuovo CDA, constatato lo stato di crisi perdurante della partecipata SOGESA SPA, nel rispetto di una corretta e veritiera rappresentazione della realtà economica ed in linea con quanto previsto nel Principio Contabile Nazionale n. 21, decide di contabilizzare un fondo rischi e oneri di € 2.500.000,00 destinato alla futura copertura delle perdite della partecipata.

Sez.1 - CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2007 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi e fatte salve le variazioni derivanti dall'applicazione dei nuovi principi introdotti dal decreto legislativo n. 6/2003 recante la riforma del diritto societario.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

B) I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le Immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione e tenendo conto delle prescrizioni contenute nel punto 5) dell'art. 2426 del codice civile.

In dettaglio:

- I **costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità** sono ammortizzati in un periodo di 5 esercizi con il consenso del collegio sindacale. I costi di pubblicità interamente spesi nell'esercizio si riferiscono a costi ricorrenti e di sostegno della commerciabilità dei prodotti quali costi per mostre e fiere, costi per materiale pubblicitario, ecc. .
- I **costi di concessione, licenze, marchi e diritti simili** fanno riferimento alla licenza del software gestionale, ed è ammortizzato in 5 esercizi.

B) II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene. Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi.

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati integralmente al Conto economico. I costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono e ammortizzati in relazione alla residua possibilità di utilizzo degli stessi.

Le immobilizzazioni materiali sono ammortizzate con le stesse aliquote previste ed accettate dal Collegio Sindacale in occasione del bilancio 2006, secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene, e per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti sono ridotte del 50 per cento in quanto rappresentative della partecipazione effettiva al processo produttivo che si può ritenere mediamente avvenuta a metà esercizio. Si precisa che solo l'aliquota di ammortamento relativa alla discarica è diversa da quella applicata nell'anno precedente in quanto la stessa si determina in base all'utilizzo effettivo del bene durante l'anno.

Le **aliquote di ammortamento** utilizzate per le singole categorie di cespiti sono:

Discarica	15%
Attrezzature per raccolta differenziata	10%
Altri beni:	
Mobili e macchine d'ufficio e sistemi di elaborazione dati	12%-20%

I beni strumentali di modesto costo unitario inferiore a Euro 516,46 e di ridotta vita utile sono completamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione.

B) III – IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

PARTECIPAZIONI VALUTATE AL COSTO

Le partecipazioni possedute dalla società, iscritte fra le immobilizzazioni in quanto rappresentano un investimento duraturo e strategico, sono valutate al **costo di acquisto o di sottoscrizione** (art. 2426 n. 1), ad eccezione della Partecipazione in Consorzio Italiano Compostatori che è stata adeguata.

Le partecipazioni in imprese collegate sono:

- Consorzio Italiano Compostatori - quota di partecipazione € 3.266,46;
- Polieco - quota consortile € 516,46;
- AG. EN. A. Srl - quota partecipazione € 1.400,00.

PARTECIPAZIONI VALUTATE CON IL METODO DEL PATRIMONIO NETTO

La partecipazione in imprese controllate (ai sensi dell'art. 2359 del codice civile) è valutata con il **metodo del patrimonio netto** (art. 2426 n. 4) e si riferisce alla:

- SOGESA Spa - quota di partecipazione 51%.

Il metodo del patrimonio netto consiste nell'assunzione, nel bilancio della partecipante, del risultato d'esercizio della partecipata, rettificato per tenere conto del maggior costo sostenuto per l'acquisto della partecipazione stessa rispetto al valore contabile della frazione di patrimonio netto corrispondente alla frazione di capitale acquistato dalla partecipante.

In occasione del bilancio 2006, terzo anno di applicazione del metodo di valutazione del patrimonio netto, la società decise prudentemente di svalutare per intero la partecipazione.

Nel presente bilancio si è mantenuta la completa svalutazione della partecipazione in SOGESA SPA ed è stato previsto un fondo rischi e oneri di € 2.500.000,00 per l'eventuale copertura della perdita considerato l'impegno della partecipante CIRSU SPA al sostegno della partecipata.

CREDITI

I crediti, iscritti fra le immobilizzazioni finanziarie, sono relativi a :

- Depositi cauzionali ENEL
 - Depositi cauzionali VARI
- e sono valutati al costo storico.

C) ATTIVO CIRCOLANTE

C) II – Crediti (art. 2427, nn. 1, 4 e 6; art. 2426, n. 8)

I crediti sono iscritti nell'attivo circolante e sono esposti al valore di presunto realizzo.

C) IV – Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo.

Ratei e risconti attivi e passivi (art. 2427, nn. 1, 4 e 7)

I ratei e risconti sono contabilizzati nel rispetto del criterio della competenza economica facendo riferimento al criterio del tempo fisico e determinati con il consenso del Collegio Sindacale.

Fondi per rischi e oneri

Sono istituiti a fronte di oneri o debiti di natura determinata e di esistenza probabile o già certa alla data di chiusura del bilancio, ma dei quali, alla data stessa, sono indeterminati o l'importo o la data di sopravvenienza.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale. Non si ritiene significativa la suddivisione per aree geografiche in relazione all'ammontare dovuto ai creditori.

Costi e Ricavi

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi. I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

Imposte

Le imposte sono stanziare in base alla previsione dell'onere di competenza dell'esercizio.

1. Lo stato patrimoniale e il conto economico comprendono, oltre alle imposte correnti, anche le imposte differite e anticipate calcolate tenendo conto delle differenze temporanee tra

l'imponibile fiscale e il risultato del bilancio. Le differenze sono originate principalmente da costi imputati per competenza all'esercizio, la cui deducibilità fiscale è riconosciuta nei successivi esercizi.

I conti d'ordine

I conti d'ordine comprendono le categorie dei rischi, degli impegni e dei beni di terzi.

Sez.2 - B - MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI

Si forniscono le seguenti informazioni relative alle variazioni dei valori delle Immobilizzazioni.

Sez.2 - B I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI.

La composizione e i movimenti di sintesi delle immobilizzazioni immateriali sono dettagliati nella seguente tabella.

Codice Bilancio	BI 02	BI 04	BI 07
Descrizione	IMMOBILIZZAZIONI - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	IMMOBILIZZAZIONI - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI Concessioni, lic., marchi e diritti sim.	IMMOBILIZZAZIONI - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI Altre immobilizzazioni immateriali
Costo originario	4.600	2.564	16.500
Precedente rivalutazione	0	0	0
Ammortamenti storici	2.300	1.248	0
Svalutazioni storiche	0	0	0
Valore all'inizio dell'esercizio	2.300	1.316	16.500
Acquisizioni dell'esercizio	0	0	0
Spostamento di voci	0	0	0
Alienazioni dell'esercizio	0	0	0
Rivalutazioni di legge (monetarie)	0	0	0
Rivalutazioni economiche	0	0	0
Ammortamenti dell'esercizio	1.150	420	0
Svalutazioni dell'esercizio	0	0	0
Arrotondamenti (+/-)	0	0	0
Consistenza finale	1.150	896	16.500
Totale rivalutazioni fine esercizio	0	0	0

Il decremento della voce "Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità" si riferisce esclusivamente ad ammortamenti effettuati nell'anno.

Il decremento della voce "Concessioni, licenze, marchi e diritti simili" si riferisce esclusivamente ad ammortamenti effettuati nell'anno.

La voce altre immobilizzazioni immateriali si riferisce al progetto co-finanziato dalla Regione Abruzzo "Amici del riciclo" che non è stato ancora realizzato interamente.

Sez.2 - B II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI.

La composizione e i movimenti di sintesi delle immobilizzazioni materiali sono

dettagliati nella seguente tabella:

Codice Bilancio	B II 01	B II 03	B II 04
Descrizione	IMMOBILIZZAZIONI - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI Terreni e fabbricati	IMMOBILIZZAZIONI - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI Attrezzature industriali e commerciali	IMMOBILIZZAZIONI - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI Altri beni
Costo originario	1.020.528	97.891	50.322
Precedente rivalutazione	0	0	0
Ammortamenti storici	304.326	21.800	42.485
Svalutazioni storiche	0	0	0
Valore all'inizio dell'esercizio	716.202	76.091	7.837
Acquisizioni dell'esercizio	173.419	171.773	1.327
Spostamento di voci	315.300	0	0
Alienazioni dell'esercizio	0	0	1.237
Rivalutazioni di legge (monetarie)	0	0	0
Rivalutazioni economiche	0	0	0
Ammortamenti dell'esercizio	435.328	17.635	2.312
Svalutazioni dell'esercizio	0	0	0
Arrotondamenti (+/-)	0	0	0
Consistenza finale	769.593	230.229	5.615
Totale rivalutazioni fine esercizio	0	0	0

Codice Bilancio	B II 05
Descrizione	IMMOBILIZZAZIONI - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI Immobilizzazioni in corso e acconti
Costo originario	572.644
Precedente rivalutazione	0
Ammortamenti storici	0
Svalutazioni storiche	0
Valore all'inizio dell'esercizio	572.644
Acquisizioni dell'esercizio	2.000
Spostamento di voci	-486.863
Alienazioni dell'esercizio	
Rivalutazioni di legge (monetarie)	0
Rivalutazioni economiche	0
Ammortamenti dell'esercizio	0
Svalutazioni dell'esercizio	0
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	87.781
Totale rivalutazioni fine esercizio	0

La voce "Terreni e Fabbricati" al 31.12.2007 rappresenta il costo di costruzione della Discarica di cui l'ultimo SAL avvenuto nell'anno in corso; il decremento rappresenta la quota di ammortamento annuale.

Lo spostamento di voci consiste nell'entrata in funzione del Capannone dei beni durevoli.

La voce "Attrezzature industriali e commerciali" al 31.12.2007 comprende:

- Attrezzatura per raccolta differenziata
- Beni di valore inferiore a € 516,46, compresi quelli per igiene urbana
- Telefoni cellulari

L'incremento è dovuto all'acquisizioni avvenute durante l'anno, il decremento è dovuto alla quota di ammortamento annuale e alla parziale dismissione dei beni.

La voce "Altri beni" comprende:

- Mobili e macchine d'ufficio
- Macchine d'ufficio elettroniche.

L'incremento è dovuto agli acquisti effettuati durante l'anno, il decremento è dovuto alla quota di ammortamento annuale e alle parziali dismissioni.

La voce "Immobilizzazioni materiali in corso e acconti" comprende l'unica isola ecologica a scomparsa presso il Comune di Roseto che alla data del 31.12.07 non è stata ancora collaudata.

Lo spostamento di voce è dato dalla contabilizzazione tra i cespiti ammortizzabili delle due isole ecologiche a scomparsa entrate in funzione a Roseto e del capannone dei beni durevoli RAEE.

Sez.2 - B III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE.

Al 31.12.2007 le immobilizzazioni finanziarie sono date soltanto dalle partecipazioni a imprese collegate quali Consorzio Italiano Compostatori, Polieco e Agena.

Codice Bilancio	B III 01 a	B III 01 b	B III 02 d1
Descrizione	IMMOBILIZZAZIONI - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE - Partecipazioni in imprese controllate	IMMOBILIZZAZIONI - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE - Partecipazioni in imprese collegate	IMMOBILIZZAZIONI - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE - Crediti (immob. finanziarie) verso altri esigibili entro es. succ.
Costo originario	263.415	5.183	8.676
Precedente rivalutazione	516.887	0	0
Svalutazioni storiche	780.302	0	0
Valore all'inizio dell'esercizio	0	5.183	8.676
Acquisizioni dell'esercizio	0	0	0
Spostamento di voci	0	0	0
Alienazioni dell'esercizio	0	0	7.901
Rivalutazioni di legge (monetarie)	0	0	0
Rivalutazioni economiche	0	0	0
Svalutazioni dell'esercizio	0	0	0
Arrotondamenti (+/-)	0	0	0
Consistenza finale	0	5.183	775
Totale rivalutazioni fine esercizio	0	0	0

La partecipazione nell'impresa controllata SOGESA SPA è stata nel corso dell'anno 2006 svalutata per l'intero valore in via prudenziale visto il perdurare della situazione di crisi in cui versa l'azienda.

Infatti in data 25/02/2008 il presidente della Sogesa SpA convocava l'assemblea straordinaria in prima convocazione il 05/03/2008 ed in seconda convocazione il 19/03/2008 essendo allo stato attuale la società in regime ex art. 2447. In data 03/03/2008, non essendo ancora disponibili né la relazione del CDA né quella del Collegio Sindacale la presidente in carica chiedeva con lettera scritta di rendere disponibili tali documenti in tempo utile per la seconda convocazione.

In data 05/03/2008 gli amministratori rispondevano che data la complessità contabile della società si sarebbero impegnati a produrre la documentazione per la seconda convocazione.

In data 19/03/08 presso lo studio del Notaio in Atri Dott. Fajeta Marco il presidente del CDA di Sogesa chiedeva la trasformazione dell'assemblea da straordinaria a

ordinaria constatata la disponibilità di una relazione parziale ma assolutamente non esaustiva. La Presidente in carica del CIRSU SpA ha accettato a condizione che la documentazione fosse pronta in tempo utile per decidere circa le opportune azioni da intraprendere.

Alla data odierna il nuovo CDA, constatato lo stato di crisi perdurante della partecipata SOGESA SPA, nel rispetto di una corretta e veritiera rappresentazione della realtà economica ed in linea con quanto previsto nel Principio Contabile Nazionale n. 21, decide di contabilizzare un fondo rischi e oneri di € 2.500.000,00 destinato alla futura copertura delle perdite della partecipata.

Le partecipazioni in imprese collegate possedute dalla società, iscritte fra le immobilizzazioni in quanto rappresentano un investimento duraturo e strategico, sono valutate al **costo di acquisto o di sottoscrizione** (art. 2426 n. 1), ad eccezione della Partecipazione in Consorzio Italiano Compostatori che è stata adeguata in anni precedenti.

Le partecipazioni in imprese collegate sono:

- Consorzio Italiano Compostatori - quota di partecipazione € 3.266,46;
- Polieco - quota consortile € 516,46;
- AG. EN. A. Srl - quota partecipazione € 1.400,00.

I crediti, iscritti fra le immobilizzazioni finanziarie, sono relativi a depositi cauzionali versati a fornitori di utenze varie.

Il decremento è dato dalla rinuncia a favore della società collegata Ambiente 2000 Coop. Sociale del deposito cauzionale versato alla ditta Leoncini Sas in occasione del subentro della suddetta cooperativa nel contratto di locazione per un importo pari a € 7.746,85.

Il restante decremento è dato da un rimborso per utenza cessata.

Sez.3 - COSTI D'IMPIANTO, AMPLIAMENTO, RICERCA, SVILUPPO E PUBBLICITA'.

La composizione delle voci "Costi di impianto e di ampliamento" e "Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità" sono illustrati dalla seguente tabella.

Codice Bilancio	BI 02
Descrizione	Costi di ricerca,di sviluppo e di pubblicità
Costo originario	4.600
Ammortamenti storici	2.300
Ammortamenti dell'esercizio	1.150
Percentuale di ammortamento	75,000 %
Altri movimenti	0
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	1.150

Si riferiscono a spese di pubblicità e di informazione.

I costi nella suddetta tabella si ammortizzano in quattro anni con una percentuale pari al 25%.

Sez.4 - ALTRE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE.

Si presentano le variazioni intervenute nella consistenza delle altre voci dell'attivo, dei fondi e TFR, delle altre voci del passivo e del patrimonio netto.

Sez.4 - ALTRE VOCI DELL'ATTIVO.

Codice Bilancio	C I 01
Descrizione	ATTIVO CIRCOLANTE - RIMANENZE materie prime, suss. e di cons.
Consistenza iniziale	0
Incrementi	10.891
Decrementi	0
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	10.891

Le rimanenze finali sono costituite dalle "buste per il porta a porta" utilizzate nel Comune di Giulianova, acquistate drenate l'anno 2007 ma consegnate ai cittadini nel 2008.

Codice Bilancio	C II 01 a
Descrizione	ATTIVO CIRCOLANTE - CREDITI VERSO - Clienti esigibili entro esercizio successivo
Consistenza iniziale	352.375
Incrementi	1.181.884
Decrementi	1.080.717
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	453.542

La voce "Crediti verso clienti" esigibili entro l'esercizio successivo risulta dalla differenza tra tutti i crediti commerciali a breve termine e il relativo fondo svalutazione come segue:

Crediti verso clienti	Euro 485.914,00
Fatture da emettere	Euro 355.395,00
Crediti verso clienti per int.att.mora	Euro 340.575,00
- Fondo svalutaz. crediti	Euro 42.136,00
- Fondo svalutaz. Crediti tassato	Euro 30.332,00
- Fondo rischi cred.per int.mora	Euro 340.575,00
- Note credito da emettere	Euro 315.300,00

Voce C.II.1	Euro 453.542,00

I fondi svalutazione crediti fiscalmente riconosciuto e non sono quelli esistenti all'1 gennaio 2006 e non sono stati utilizzati.

Codice Bilancio	C II 02 a	
Descrizione	ATTIVO CIRCOLANTE - CREDITI VERSO - Imprese controllate esigibili entro esercizio successivo	
Consistenza iniziale		6.524.984
Incrementi		0
Decrementi		1.977.043
Arrotondamenti (+/-)		0
Consistenza finale		4.547.941

La voce C II 2) "Crediti verso imprese controllate" esigibili entro l'esercizio successivo comprende il totale dei crediti v/SOGESA ed è composto da crediti commerciali relativi a prestazioni di servizi. Nel corso dell'anno 2007 la Cirsu Spa ha provveduto a effettuare un'operazione di compensazione tra partite contabili attive e passive con la Sogesa SpA, ex art.1243 del c.c. per un importo totale pari a € 3.101.486,32.

Codice Bilancio	C II 04 a	
Descrizione	ATTIVO CIRCOLANTE - CREDITI VERSO - Controllanti esigibili entro esercizio successivo	
Consistenza iniziale		3.804.903
Incrementi		383.352
Decrementi		2.471
Arrotondamenti (+/-)		0
Consistenza finale		4.185.784

La voce C II 4) "Crediti verso controllanti" esigibili entro l'esercizio successivo rappresenta i crediti verso i Comuni soci e comprende crediti commerciali per i servizi di smaltimento, raccolta e trasporto RSU.

Codice Bilancio	C II 04B a	
Descrizione	ATTIVO CIRCOLANTE - CREDITI VERSO - Crediti tributari esigibili entro esercizio successivo	
Consistenza iniziale		550.190
Incrementi		0
Decrementi		10.064
Arrotondamenti (+/-)		0
Consistenza finale		540.126

La voce C II 4 bis) "Crediti tributari" esigibili entro l'esercizio successivo comprende:

- Iva differita su acquisti per Euro 4.601,55
- Erario c/compensazione per credito Iva per Euro 175.837,42
- Iva c/Erario per Euro 359.687,12.

Codice Bilancio	C II 04T a	
Descrizione	ATTIVO CIRCOLANTE - CREDITI VERSO - Imposte anticipate esigibili entro esercizio successivo	
Consistenza iniziale		344.498
Incrementi		
Decrementi		111.233
Arrotondamenti (+/-)		0
Consistenza finale		204.433

La voce C II 4 ter) "imposte anticipate" esigibili entro l'esercizio successivo indica le minori imposte che si pagheranno in futuro in conseguenza alle differenze

temporanee tra normativa civilistica e normativa fiscale. L'esercizio in chiusura ha visto l'utilizzo di imposte anticipate iscritte in bilancio negli esercizi precedenti per un totale di Euro 125.649,00 su spese rappresentanza anno 2005, spese di rappresentanza anno 2006, su emolumenti degli amministratori competenza 2006 pagati nel 2007, rettifica a seguito della riduzione delle aliquote IRES e IRAP (finanziaria per l'anno 2008) e utilizzo delle perdite degli anni precedenti. Non sono state iscritte imposte anticipate.

Codice Bilancio	C II 05 a
Descrizione	ATTIVO CIRCOLANTE - CREDITI VERSO - Altri (circ.) esigibili entro esercizio successivo
Consistenza iniziale	901
Incrementi	2.513
Decrementi	901
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	2.513

La voce C.II.5 "Crediti verso altri" esigibili entro l'esercizio successivo comprende i seguenti crediti non commerciali:

- a) Crediti per anticipoi a fornitori per Euro 660,00
- b) Crediti per interessi v/tesoreria per Euro 1.853,44.

Codice Bilancio	C IV 01
Descrizione	ATTIVO CIRCOLANTE - DISPONIBILITA' LIQUIDE Depositi bancari e postali
Consistenza iniziale	143.517
Incrementi	0
Decrementi	133.777
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	9.740

Il saldo liberamente disponibile rappresenta il saldo del conto corrente bancario, del libretto a risparmio, si presenta il dettaglio:

- Tesoreria per Euro 9.690,79;
- Libretto a risparmio per Euro 49,59.

Codice Bilancio	C IV 03
Descrizione	ATTIVO CIRCOLANTE - DISPONIBILITA' LIQUIDE Danaro e valori in cassa
Consistenza iniziale	401
Incrementi	0
Decrementi	347
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	54

Il saldo rappresenta l'esistenza di numerario alla data di chiusura dell'esercizio.

Sez.4 - FONDI E T.F.R. -

Codice Bilancio	B 02
Descrizione	FONDI PER RISCHI E ONERI per imposte, anche differite
Consistenza iniziale	112.390
Aumenti	0
di cui formatisi nell'esercizio	0
Diminuzioni	20.434
di cui utilizzati	0
Arrotondamenti (+/-)	-1
Consistenza finale	91.955

Tra i fondi per imposte sono iscritte passività per imposte differite per Euro 91.955,32 relative a differenze temporanee tassabili su interessi attivi di mora non incassati. La diminuzione è data dalla rettifica del debito a seguito della riduzione delle aliquote IRES e IRAP previste dalla Finanziaria per l'anno 2008.

Codice Bilancio	B 03
Descrizione	FONDI PER RISCHI E ONERI Altri fondi
Consistenza iniziale	983.086
Aumenti	3.259.706
Diminuzioni	0
di cui utilizzati	0
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	4.242.792

Gli incrementi sono relativi ad accantonamenti dell'esercizio effettuati per accantonamento Post Mortem calcolati sulla base della residua capacità di utilizzo della discarica, all'accantonamento per rischi legali e all'accantonamento per rischi ambientali.

Il fondo rischi legali è stato accantonato per un importo pari a € 44.344,76 a seguito della condanna definitiva al pagamento delle sanzioni per tributo speciale. Per l'anno 2001 la Provincia di Teramo ha comunicato con lettere prot. n.59900 del 20/03/2008 la revoca in autotutela ex legge 241/90 dell'ordinanza di pagamento emessa con atto pro. N. 7529 in data 08/01/2008.

Inoltre alla data odierna il nuovo CDA, constatato lo stato di crisi perdurante della partecipata SOGESA SPA, nel rispetto di una corretta e veritiera rappresentazione della realtà economica ed in linea con quanto previsto nel Principio Contabile Nazionale n. 21, decide di contabilizzare un fondo rischi e oneri di € 2.500.000,00 destinato alla futura copertura delle perdite della partecipata.

Codice Bilancio	C
Descrizione	TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO
Consistenza iniziale	10.102
Aumenti	2.268
di cui formatisi nell'esercizio	2.268
Diminuzioni	989
di cui utilizzati	989
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	11.381

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società alla fine dell'esercizio verso i dipendenti in forza a tale data.

Sez.4 - ALTRE VOCI DEL PASSIVO.

Codice Bilancio	D 04 a
Descrizione	DEBITI - Debiti verso banche esigibili entro esercizio successivo
Consistenza iniziale	2.353.826
Incrementi	168.236
Decrementi	71.265
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	2.450.797

La voce Debiti verso banche comprende il debito residuo al 31.12.07 per il finanziamento chirografario acceso per la costruzione della discarica pari a Euro 914.755,87. Le diminuzioni rappresentano le rate di rimborso di capitale. Sono inoltre incluse nella voce il Debito v/Banche su anticipi fatture per Euro 1.510.348,59 ed il Debito v/Banche per interessi passivi su anticipo fatture per Euro 25.692,83.

Codice Bilancio	D 07 a
Descrizione	DEBITI - Debiti verso fornitori esigibili entro esercizio successivo
Consistenza iniziale	610.688
Incrementi	0
Decrementi	114.140
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	409.782

Il valore rappresenta il valore nominale dei debiti verso fornitori per i normali rapporti commerciali intrattenuti nel corso dell'anno.

Codice Bilancio	D 09 a
Descrizione	DEBITI - Debiti verso imprese controllate esigibili entro esercizio successivo
Consistenza iniziale	5.619.398
Incrementi	0
Decrementi	2.827.373
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	2.792.025

La voce D 9) a "Debiti verso imprese controllate" esigibili entro l'esercizio successivo comprende il totale dei debiti v/SOGESA ed è composto da debiti commerciali per Euro 2.792.025,06.

Codice Bilancio	D 11 a
Descrizione	DEBITI - Debiti verso controllanti esigibili entro esercizio successivo
Consistenza iniziale	257.764
Incrementi	35.488
Decrementi	0
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	293.252

La voce D 11 a) "Debiti verso controllanti" rappresenta i debiti verso i Comuni soci esigibili entro l'esercizio successivo e comprende i debiti commerciali per Euro

293.252,09.

Codice Bilancio	D 12 a
Descrizione	DEBITI - Debiti tributari esigibili entro esercizio successivo
Consistenza iniziale	233.583
Incrementi	115.057
Decrementi	9.631
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	339.009

La voce "Debiti tributari" comprende il saldo, al netto degli acconti pagati nel corso dell'esercizio, delle imposte dirette e dell'Irap a carico dell'esercizio stesso e l'importo delle ritenute relative agli stipendi dei dipendenti:

Acconti Irap versati per l'anno in corso Euro 10.400,00

Erario c/ritenute subite Euro 1.508,91

Imposta sostitutiva Tfr Euro 28,97-

Iva in Sospensione Euro 314.220,31-

Ritenute su lavoro dipendente e su lavoro autonomo per Euro 2.305,27

Regioni c/IRAP Euro 33.944

Altri debiti tributari Euro 419,00.

Codice Bilancio	D 13 a
Descrizione	DEBITI - Debiti verso ist. di previdenza e sicurez. sociale esigibili entro esercizio successivo
Consistenza iniziale	1.884
Incrementi	131
Decrementi	0
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	2.015

La voce "Debiti v/istituti di previdenza e sicurezza sociale" comprende il debito verso:

- INPS per Euro 1.867,87
- INAIL per Euro 147,59

Codice Bilancio	D 14 a
Descrizione	DEBITI - Altri debiti esigibili entro esercizio successivo
Consistenza iniziale	20.770
Incrementi	0
Decrementi	8.783
Arrotondamenti (+/-)	0
Consistenza finale	11.987

La voce "Altri debiti" comprende:

- dipendenti c/retribuzioni per Euro 2.087,00
- amministratori c/compensi per Euro 5.035,00
- dipendenti c/ferie da liquidare per Euro 4.346,00
- debiti diversi per Euro 518,00.

Sez.4 - VARIAZIONI PATRIMONIO NETTO

Le variazioni del Patrimonio Netto intervenute nell'anno sono di seguito illustrate:

		Capitale Sociale	Riserva di Utili
Codice Bilancio	A IX	A I	A IV
Descrizione	Utile (perdita) dell'esercizio	Capitale	Riserva legale
All'inizio dell'esercizio precedente	0	2.400.000	300.384
Destinazione del risultato d'esercizio	0		
Attribuzione di dividendi (€.,0000 per azione)	0	0	0
Altre destinazioni	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0
	0	0	0
Risultato dell'esercizio precedente	0	0	72.270-
Alla chiusura dell'esercizio precedente	0	2.400.000	228.114
Destinazione del risultato d'esercizio			
Attribuzione di dividendi (€.,0000 per azione)	0	0	0
Altre destinazioni	0	0	0
Altre variazioni			
	0	0	0
Risultato dell'esercizio corrente	2.419.399-	0	0
Alla chiusura dell'esercizio corrente	2.419.399-	2.400.000	228.114

	Riserva di Utili	
Codice Bilancio	A VII	TOTALI
Descrizione	Altre riserve	
All'inizio dell'esercizio precedente	439.820	3.140.204
Destinazione del risultato d'esercizio		
Attribuzione di dividendi (€.,0000 per azione)	0	0
Altre destinazioni	0	0
Altre variazioni	0	0
	0	0
Risultato dell'esercizio precedente	439.820-	512.089-
Alla chiusura dell'esercizio precedente	0	2.628.115
Destinazione del risultato d'esercizio		
Attribuzione di dividendi (€.,0000 per azione)	0	0
Altre destinazioni	0	0
Altre variazioni	1-	1-
	0	0
Risultato dell'esercizio corrente	0	2.419.399-
Alla chiusura dell'esercizio corrente	0	208.716

Sez.5 - ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI.

Si evidenzia il dettaglio delle partecipazioni in Imprese Collegate:

Denominazione e Sede	POLIECO VIA BORSI 5 00197 ROMA RM	CONSORZIO ITALIANO COMPOSTATORI VIA MARSALA 6 40131 BOLOGNA BO
Capitale Sociale	657.656	208.113
Patrimonio Netto	0	0
Utile o Perdita	0	0
Quota posseduta direttamente	5,000 %	6,000 %
Quota posseduta indirettamente	0,000 %	0,000 %
Totale quota posseduta	5,000 %	6,000 %
Valore di bilancio	516	3.266
Credito corrispondente	0	0

Denominazione e Sede	AGENA SRL VIA CRISPI 64100 TERAMO TE
Capitale Sociale	20.000
Patrimonio Netto	0
Utile o Perdita	0
Quota posseduta direttamente	7,000 %
Quota posseduta indirettamente	0,000 %
Totale quota posseduta	7,000 %
Valore di bilancio	1.400
Credito corrispondente	0

La partecipazione alla POLIECO è stata valutata al costo d'acquisto.

La partecipazione al CONSORZIO COMPOSTATORI è stata valutata al costo d'acquisto.

La partecipazione alla AGENA è stata valutata al costo d'acquisto.

Sez.6 - CREDITI E DEBITI

Si riporta il dettaglio dei debiti e crediti con distinzione della quota parte residua di durata superiore a cinque anni.

Sez.6 - CREDITI CON DURATA RESIDUA SUP. 5 ANNI.

Si evidenzia che non esistono crediti di durata residua superiore a cinque anni.

Codice bilancio	Descrizione	Importo fino a 5 anni	Importo oltre i 5 anni
B III 02 d1	IMMOBILIZZAZIONI - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE - Crediti (immob. finanziarie) verso altri esigibili entro es. succ.	775	0
C II 01 a	ATTIVO CIRCOLANTE - CREDITI VERSO - Clienti esigibili entro esercizio successivo	453.542	0
C II 02 a	ATTIVO CIRCOLANTE - CREDITI VERSO - Imprese controllate esigibili entro esercizio successivo	4.547.941	0
C II 04 a	ATTIVO CIRCOLANTE - CREDITI VERSO - Controllanti esigibili entro esercizio successivo	4.185.784	0

C II 04B a	ATTIVO CIRCOLANTE - CREDITI VERSO - Crediti tributari esigibili entro esercizio successivo	540.126	0
C II 04T a	ATTIVO CIRCOLANTE - CREDITI VERSO - Imposte anticipate esigibili entro esercizio successivo	204.433	0
C II 05 a	ATTIVO CIRCOLANTE - CREDITI VERSO - Altri (circ.) esigibili entro esercizio successivo	2.513	0

La voce BIII02d1, immobilizzazioni finanziarie, è costituita dai depositi cauzionali versati ai fornitori di utenze.

La voce CII01a, crediti verso clienti, rappresenta i crediti per fatture emesse, fatture da emettere e crediti v/clienti per interessi di mora al netto dei fondi rischi su crediti e del fondo rischi su crediti per interessi di mora.

La voce CII02a, crediti verso imprese controllate, rappresenta il credito verso la partecipata SOGESA SPA sia per fatture emesse che per fatture da emettere. Nel corso dell'anno 2007 è stata effettuata una compensazione di partite contabili tra CIRSU SPA e SOGESA SPA ex art. 1243 del c.c. dell'importo di Euro 3.101.486,32.

La voce CII04a, crediti verso imprese controllanti, rappresenta il credito verso i Comuni soci sia per fatture emesse che per fatture da emettere al netto delle eventuali note credito da emettere.

La voce CII04Ba, crediti tributari, rappresenta i crediti IVA maturati nei confronti dell'erario comprensivo della quota parte che verrà utilizzata a compensazione dei versamenti di imposte, tasse e contributi vari da fare nel corso dell'anno 2008.

La voce CII04Ta, imposte anticipate, rappresenta il credito verso l'erario per imposte anticipate generate per effetto della fiscalità differita al netto delle rettifiche rese necessarie a seguito della riduzione delle aliquote IRES e IRAP (L. n.244 del 24/12/2007 Finanziaria per l'anno 2008).

La voce CII05a, crediti verso altri, rappresenta il credito verso fornitori per pagamenti anticipati nell'anno 2007 e il credito verso la banca per gli interessi attivi maturati nel 4° trim.2007.

Sez.6 - DEBITI CON DURATA RESIDUA SUP. 5 ANNI.

I debiti con scadenza superiore a cinque anni sono solo quelli relativi al finanziamento per la costruzione della discarica.

Codice bilancio	Descrizione	Importo fino a 5 anni	Importo oltre i 5 anni
D 04 a	DEBITI - Debiti verso banche esigibili entro esercizio successivo	2.450.797	914.756
D 07 a	DEBITI - Debiti verso fornitori esigibili entro esercizio successivo	409.782	0
D 09 a	DEBITI - Debiti verso imprese controllate esigibili entro esercizio successivo	2.792.025	0
D 11 a	DEBITI - Debiti verso controllanti esigibili entro esercizio successivo	293.252	0

D 12 a	DEBITI - Debiti tributari esigibili entro esercizio successivo	339.009	0
D 13 a	DEBITI - Debiti verso ist. di previdenza e sicurez. sociale esigibili entro esercizio successivo	2.015	0
D 14 a	DEBITI - Altri debiti esigibili entro esercizio successivo	11.987	0

La voce D04a, debiti verso banche, rappresenta il debito per anticipo fatture, il debito per il finanziamento presso la Tercas ed il debito verso l'istituto di credito per interessi passivi maturati al 4^o trim.2007.

La voce D07a, debiti verso fornitori, rappresenta i debiti commerciali verso fornitori sia per fatture già ricevute che per fatture da ricevere al netto delle eventuali note credito da ricevere.

La voce D09a, debiti verso controllante, rappresenta il debito verso la partecipata Sogesa SpA per fatture ricevute.

La voce D11a, debiti verso controllanti, rappresenta il debito per fatture commerciali verso i Comuni soci sia per fatture già ricevute che per fatture da ricevere.

La voce D12a, debiti tributari, rappresenta il debito della società verso l'erario per l'IVA in sospensione, per le ritenute su lavoro dipendente, per le ritenute su lavoro autonomo e per le tasse dell'esercizio al netto degli acconti già versati e delle ritenute a titolo d'acconto già subite che saranno portate a scomputo delle imposte dovute.

La voce D13a, debiti verso istituti di previdenza e sicurezza, rappresenta il debito verso l'INPS e l'INAIL per contributi su lavoro dipendente.

La voce D14a, altri debiti, rappresenta il debito verso amministratori e dipendenti per le competenze maturate nell'anno 2007 ma non ancora pagate alla data del 31.12.2007.

Sez.6 - CREDITI PER AREA GEOGRAFICA

Si presenta la suddivisione dei Crediti per area geografica:

AREA GEOGRAFICA	CREDITI
ITALIA	9.955.024
TOTALE	9.955.024

Sez.6 - DEBITI PER AREA GEOGRAFICA

Si presenta la suddivisione dei Debiti per area geografica:

AREA GEOGRAFICA	DEBITI
ITALIA	6.298.867
TOTALE	6.298.867

Sez.7 - RATEI, RISCONTI E ALTRI FONDI.**Sez.7 - RATEI PASSIVI.**

I ratei passivi sono dati da costi di competenza dell'anno 2007 che non hanno ancora avuto la loro manifestazione numeraria, in particolare sono:

RATEI PASSIVI	IMPORTO
Rateo passivo su fattura Telecom	231
Rateo passivo x int. 4^rata finan	14.869
Rateo passivo locazione uffici	5.230
TOTALE	20.330

Sez.7 - RISCONTI ATTIVI.

I risconti attivi sono dettagliati nella seguente tabella.

RISCONTI ATTIVI	IMPORTO
Risconti su spese telefoniche	283
Risconti su assicur.e fidejussion	68.577
TOTALE	68.860

Sez.7 - RISCONTI PASSIVI.

I risconti passivi sono dati:

- dal contributo erogato dalla Regione Abruzzo per la realizzazione ed attuazione di un progetto sperimentale nel settore della gestione integrata dei rifiuti ed in particolare nelle attività di raccolta differenziata, denominato "amici del riciclo". Il suddetto progetto, ancora non pienamente realizzato, sarà co-finanziato dalla Regione Abruzzo per un importo complessivo di € 20.000,00 (compreso di IVA), di cui il 70% pari al 11.666,67 (escluso IVA) è stato già erogato e sarà portato in diminuzione dei costi nell'esercizio di realizzo del progetto stesso;
- dal contributo in c/impianti erogato dalla Regione Abruzzo per la costruzione del Capannone dei beni durevoli. Il suddetto contributo è stato contabilizzato con il metodo del risconto passivo e partecipa alla formazione del reddito d'esercizio per la quota parte corrispondente all'aliquota di ammortamento del bene per cui è stato erogato. L'importo erogato è pari a € 259.795,00 riscontato nell'anno 2007 per € 3.896,93 (1,5%) e il residuo è pari a € 255.898,00.

RISCONTI PASSIVI	IMPORTO
Contr.Regione "amici del riciclo"	11.667
Contributo regione Abruzzo x Capannone RAEE	255.898
TOTALE	267.565

Sez.7 - ALTRI FONDI.

Gli altri fondi sono dettagliati nella seguente tabella:

ALTRI FONDI DELLO STATO PATRIMONIALE	IMPORTO
F.DO RIS.P/CONTROV.LEGALIinCORSO	44.345
FONDO DISCARICA POST-MORTEM	1.698.448
FONDO RISCHI PERDITA PARTECIPATA	2.500.000
TOTALE	4.242.793

Il fondo rischi legali è stato accantonato per un importo pari a € 44.344,76 a seguito della condanna definitiva al pagamento delle sanzioni per tributo speciale. Per l'anno 2001 la Provincia di Teramo ha comunicato con lettere prot. n.59900 del 20/03/2008 la revoca in autotutela ex legge 241/90 dell'ordinanza di pagamento emessa con atto pro. N. 7529 in data 08/01/2008.

Inoltre alla data odierna il nuovo CDA, constatato lo stato di crisi perdurante della partecipata SOGESA SPA, nel rispetto di una corretta e veritiera rappresentazione della realtà economica ed in linea con quanto previsto nel Principio Contabile Nazionale n. 21, decide di contabilizzare un fondo rischi e oneri di € 2.500.000,00 destinato alla futura copertura delle perdite della partecipata.

Sez.7Bis - VOCI DEL PATRIMONIO NETTO

Il Patrimonio Netto risulta così composto e soggetto ai seguenti vincoli di utilizzazione e distribuibilità:

	Capitale Sociale	Riserva di Utili	Risultato d'esercizio
Codice Bilancio	A I	A IV	A IX
Descrizione	Capitale	Riserva legale	Utile (perdita) dell'esercizio
Valore da bilancio	2.400.000	228.114	2.419.399-
Possibilità di utilizzazione ¹	B	B	
Quota disponibile	0	0	0
Di cui quota non distribuibile	0	0	0
Di cui quota distribuibile	0	0	0
Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi			
Per copertura perdite	0	0	0
Per distribuzione ai soci	0	0	0
Per altre ragioni	0	0	0

¹ **LEGENDA**

- A = per aumento di capitale
- B = per copertura perdite
- C = per distribuzione ai soci

Codice Bilancio	TOTALI
Descrizione	
Valore da bilancio	208.716
Possibilità di utilizzazione ¹	
Quota disponibile	0
Di cui quota non distribuibile	0
Di cui quota distribuibile	0
Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
Per copertura perdite	0
Per distribuzione ai soci	0
Per altre ragioni	0

¹ LEGENDA

A = per aumento di capitale

B = per copertura perdite

C = per distribuzione ai soci

A.I) Il capitale sociale risulta deliberato, sottoscritto e versato per l'intero.

A IV) La riserva legale è stata accantonata nei vari esercizi ai sensi di legge.

Sez.9 - IMPEGNI: COMPOSIZIONE E NATURA.

I beni di terzi presso CIRSU SPA si riferiscono ai beni di proprietà della Sogesa Spa e Cirsu Patrimonio Spa.

Sez.10 - RIPARTIZIONE DEI RICAVI.

I ricavi suddivisi per categoria di attività sono i seguenti:

RIPARTIZIONE DEI RICAVI	IMPORTO
Smaltimento RSU	3.029.719
Ricavi per tributo speciale	546.058
Raccolta e trasporto RSU	2.727.954
Canoni concessione amministrativa	828.746
Raccolta e trasporto Giulianova	595.884
Ricavi Comieco	268.981
Altri ricavi	241.679
TOTALE	8.239.021

I ricavi per canone di concessione fatturati alla SOGESA Spa sono stati determinati sulla base di un contratto in essere tra le parti, mentre il canone di concessione amministrativa dovuto alla CIRSU PATRIMONIO Spa è stato contabilizzato sulla base di quanto deciso in consiglio d'amministrazione nella seduta del 14/03/2008 nel rispetto del "c.d. principio di proporzionalità" (cfr. art.3 comma 2 contratto di concessione amministrativa dei beni) atteso che la società del servizio (nel ruolo di concessionaria amministrativa di tali beni) corrisponderà detto canone alla società del Patrimonio (nel ruolo di concedente di tali beni) in forza (...) dei benefici che la prima potrà trarne dal relativo uso (art. 3 comma 2).

Si evidenzia, tra l'altro, che lo stesso metodo di calcolo è stato applicato nel bilancio

di esercizio 2006.

Si sottolinea, inoltre, che il contratto di concessione amministrativa dei beni tra Cirsu Spa e Cirsu Patrimonio spa non contempla l'Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.) ottenuta dalla Regione Abruzzo dalla Cirsu spa in data 27.12.06 che dovrà essere oggetto di valutazione economica a favore della Cirsu spa.

Sez.12 - INTERESSI ED ONERI FINANZIARI.

Gli interessi e gli altri oneri finanziari sono così ripartiti:

- Interessi su rate finanziamento discarica € 56.861,22
- Interessi su c/anticipi € 87.549,64
- Spese e commissioni su c/c € 15.047,71.

Prestiti obbligazionari	
Debiti verso banche	
Altri debiti	159.459
TOTALE	159.459

Sez.14 - IMPOSTE DIFFERITE E ANTICIPATE

Si presenta il dettaglio delle imposte d'esercizio e della fiscalità emergente dalle differenze temporanee.

Sez.14 - FISCALITA' DIFFERITE

IRES				
Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti				
	Esercizio 2006		Esercizio 2007	
	Amm. differenze temporanee	Effetto fiscale	Amm. differenze temporanee	Effetto fiscale
Imposte Anticipate		33,000 %		33,00 %
Perdite esercizi precedenti	299.700	98.901		
Svalutazione crediti pre 2004	30.332	10.010	0	
Fondo rischi pre 2004	248.678	82.063	0	
Spese di rappresentanza 2006	199	66	0	
Interessi passivi di mora 2006	6.575	2.170	0	
Svalutazione interessi attivi di mora 2006	340.575	112.390	0	
Perdita fiscale 2006	74.994	24.748		
Emolumenti amministratori non pagati 2006	10.824	3.572		
Totale	1.011.877	333.920	0	0

Totale Imposte Anticipate		333.920		0
---------------------------	--	---------	--	---

Diminuzione Imposte Anticipate				
Emolumenti amministratori 2006 pagati 2007			10.824	3.572
Spese di rappresentanza 2005 quota 2007			6	2
Spese di rappresentanza 2006 quota 2007			49	16
Utilizzo perdite fiscali			301.202	99.397
Rettifica per variazione aliquota				22.659
Totale				208.274,00

Imposte Differite		33,000 %		
Altri Svalutazione crediti	340.575		340.575	
Totale	340.575	112.390	340.575	0

Totale Imposte Differite		112.390		0
--------------------------	--	---------	--	---

Utilizzo Imposte Differite		33,000 %		
Rettifica per variazione aliquota	0		0	
Totale	0	0	340.575	20.435

IRAP				
Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti				
	Esercizio 2006		Esercizio 2007	
	Amm. differenze temporanee	Effetto fiscale	Amm. differenze temporanee	Effetto fiscale
Imposte Anticipate		4,250 %		4,250 %
Fondo rischi pre 2004	248.678	10.568	0	
Spese di rappresentanza 2005	13	1	0	
Spese di rappresentanza 2006	150	6	0	
Svalutazione interessi attivi di mora	0		0	
Totale	248.841	10.575	0	0

Totale Imposte Anticipate		10.575		0
---------------------------	--	--------	--	---

Sez.14 - DETTAGLI IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO

Imposte correnti	
IRES	0
IRAP	33.944
Imposte differite (anticipate)	119.630
Totale imposte sul reddito dell'esercizio	153.574

Sez.15 - NUMERO MEDIO DIPENDENTI.

L'organico aziendale per il 2007 è composto da una dipendente con qualifica impiegata; si evidenzia l'impiego di una unità a titolo di distacco di personale da azienda collegata Ambiente 2000 fino al mese di Aprile 2007.

Qualifica	Apprendisti	Operai	Impiegati	Quadri	Dirigenti	Totale
Numero Medio	0	0	1	0	0	1

Sez.16 - COMPENSI AGLI AMMINISTRATORI E SINDACI.

Il compenso relativo agli amministratori non comprende gli oneri previdenziali.

L'ammontare dei compensi spettanti e corrisposti agli amministratori per il 2007 è stato di Euro 89.694,33.

Per quanto concerne i componenti il Collegio Sindacale il compenso spettante è pari a Euro 16.625,58.

Amministratori	89.694
Sindaci	16.626
Totale corrisposto	106.320

Sez.17 - AZIONI DELLA SOCIETA'.

Il valore, tipo e numero di azioni della CIRSU SPA sono esposti nella sottostante tabella:

	Azioni ordinarie	Azioni privilegiate	Azioni di risparmio convertibili	Azioni di risparmio non convertibili	Altre categorie di azioni
Consistenza iniziale					
Numero	2.400	0	0	0	0
Valore	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Emissioni dell'esercizio					
Numero	0	0	0	0	0
Valore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PRIVACY**Privacy – avvenuta redazione del Documento Programmatico sulla sicurezza (punto 26, Allegato B), D.Lgs. 30.6.2003, n. 196)**

La società nei termini stabiliti dal D.Lgs 196/03 ha revisionato il Documento Programmatico sulla Sicurezza e continuato ad adottare le misure minime di sicurezza.

ARTICOLO 2497 BIS c.c.**Informativa ai sensi del 2497 - bis C.C.**

In ottemperanza all'art. 2497-bis, comma 4, si segnala che l'attività della società non è sottoposta alla direzione ed al coordinamento di società ed enti.

CONCLUSIONI**CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE**

Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica. La presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

L'esposizione dei valori richiesti dall'art. 2427 del codice civile è stata elaborata in conformità al principio di chiarezza.

Giulianova, 23 maggio 2008

IL PRESIDENTE DEL C.D.A.
Prof. Luciano D'Amico